
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/4

il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del 2 dicembre 2021, che modifica i regolamenti

(UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli,

(UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251

/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno

ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e

che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei

prodotti agricoli, Parte II - Titolo I - Capo II – Sezione 5 “Aiuti nel settore dell’

apicoltura”;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

1110/9 del 29 marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato

Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari

presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale;

VISTO

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e

integrazioni recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Delibera di Giunta Regionale n. 41/8 del 30

dicembre 2022. Sottoprogramma apistico regionale. Integrazioni al bando annualità

finanziaria 2023

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/4

Sono approvate le seguenti modifiche al bando dell’annualità 2023 approvato con

determinazione n. 87/1913 del 2 febbraio 2023 del Servizio Sostenibilità e qualità

ART. 1

DETERMINA

che è necessario effettuare alcune integrazioni e modifiche al bando annualità

finanziaria 2023 in modo da semplificare la presentazione delle domande di aiuto e

favorire la totale spendita delle risorse finanziarie assegnate;

RILEVATO

la determinazione n. 87/1913 del 2 febbraio 2023 del Servizio Sostenibilità e qualità

delle produzioni agricole e alimentari avente per oggetto “Regolamento (UE) n. 2021

/2115. Delibera di Giunta Regionale n. 41/8 del 30 dicembre 2022. Sottoprogramma

apistico regionale. Approvazione bando annualità finanziaria 2023”;

VISTA

le Istruzioni operative dell’OP Agea n. 3 del 24 gennaio 2023 concernente “Reg. (UE)

n. 2021/2115, art. 55 Aiuto all’apicoltura”;

VISTE

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 171 DecA5 del 18 gennaio 2023

concernente” Regolamento (UE) n. 2021/2115. Delibera di Giunta Regionale n. 41/8

del 30 dicembre 2022. Disposizioni per l’attuazione dei bandi per il Sottoprogramma

apistico regionale. Annualità finanziaria 2023”.

VISTO

la Delibera del 30 dicembre 2022, n. 41/8 concernente “Regolamento (UE) n. 2021

/2115. PSP 2023-2027. Interventi settoriali “Prodotti dell’apicoltura”. Sottoprogramma

regionale apistico” con la quale la Giunta Regionale approva il Sottoprogramma

apistico della regione Sardegna per il periodo 2023/2027;

VISTA

il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.

614768 del 30 novembre 2022;

VISTO

il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021,

che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio

con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei

rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale

regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia

di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

VISTO

la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE)

n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle

regioni ultra periferiche dell'Unione;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/4

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

ART. 2

delle produzioni agricole e alimentari.

Al paragrafo Beneficiari e requisiti di ammissibilità Azioni A1 - A2 - F1 per un errore

materiale si specifica che il numero minimo di alveari per l’accesso al regime di aiuto

è pari a 10.000.

Per le azioni A1, A2 e F1 non si applica la spesa massima ammissibile per

beneficiario nel caso in cui le risorse siano sufficienti a coprire le richieste. In caso di

superamento del massimale stabilito per azione senza la copertura finanziaria

ARGEA provvederà a chiedere alla Forma associata richiedente la rimodulazione dell’

azione che deve essere inviata entro 5 giorni dalla richiesta.

Per l’azione F1 sono ammesse le spese di personale tecnico delle forme associate

con le stesse modalità indicate per l’azione A2 per la presentazione della domanda

aiuto e di pagamento. Devono essere indicate scrupolosamente le attività da svolgere

e la percentuale di impiego sul programma distinto per azione (computato in mesi o in

giornate lavorative) in modo che si abbia evidenza che non ci sia il doppio

finanziamento per la stessa voce di costo.

Nel caso in cui sono presenti le voci di costo nel prezzario regionale dell’Assessorato

dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale non è necessario produrre i tre preventivi.

E’ eliminato dal paragrafo “Vincoli ed impegni del beneficiario” il seguente capoverso:

I produttori che esercitano il nomadismo devono obbligatoriamente comunicare al

Servizio Territoriale competente dell’Agenzia Argea entro i 10 giorni lavorativi

precedenti lo spostamento delle arnie, tramite PEC argea@pec.agenziaargea.it ed in

modo completo (indirizzo, località, comune, provincia), il luogo dove verranno

spostate le stesse, al fine di non precludere l’esecuzione di eventuali controlli. La

mancata comunicazione da parte del produttore dello spostamento delle arnie viene

assimilata ad una negligenza grave e pertanto soggetta a penalizzazione (esclusione

dalla presentazione della domanda per la campagna successiva).

 



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/4

                                                                                          Il Direttore del Servizio

                                                                                                Agostino Curreli

 

La presente Determinazione è trasmessa all’OP AGEA e ad ARGEA Sardegna per il

seguito di competenza.

ART. 4

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della

Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore Generale e

sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul sito ufficiale della

Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it

ART. 3

 


		2023-02-23T13:06:47+0100
	CURRELI AGOSTINO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-23T13:06:58+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




